исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е
	15 октября 2018 года
	                                           Дело № 633/18-09

	г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе                            судьи Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление (жалобу) коммерческой компании «BORNO RESOURCES LIMITED» (адрес для направления корреспонденции – г. Тирасполь, ул. Ленина, 12) на постановление налоговой инспекции                 по г. Тирасполь № 584-18 от 2 июля 2018 года по делу об административном правонарушении Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики  (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 101) (далее по тексту – налоговая инспекция по г. Тирасполь, административный орган),
при участии представителей:

а) заявителя – Кириченко О. В. (доверенность имеется в материалах дела);
б) налоговой инспекции по г. Тирасполь – Дарадур С. А., Добровольского С. А., Юркиной О. А (доверенности имеются в материалах дела),
УСТАНОВИЛ:

Коммерческая компания «BORNO RESOURCES LIMITED» обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – Арбитражный суд, суд) с заявлением (жалобой) о признании незаконным и отмене постановления налоговой инспекции по г. Тирасполь № 584-18 от 2 июля 2018 года по делу об административном правонарушении по основаниям, указанным в заявлении (жалобе)                 (далее по тексту – оспариваемое постановление).

При этом в заявлении (жалобе) указано, что 2 июля 2018 года по результатам рассмотрения протокола об административном правонарушении от 18 июня 2018 года                    № 04-120/2018 было вынесено оспариваемое постановление,  согласно которому                         коммерческая компания «BORNO RESOURCES LIMITED» была привлечена к административной ответственности по пункту 3 статьи 15.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее по тексту -  КоАП ПМР)  и подвергнута штрафу в размере 1/90 размера суммы налогов с сокрытого объекта налогообложения, что составляет  974 397, 91  рублей ПМР.

В заявлении коммерческой компании «BORNO RESOURCES LIMITED» указывается, что оспариваемое постановление не было направлено и  не получалось по почте.

При этом, 20 сентября 2018 года представителя коммерческой компании «BORNO RESOURCES LIMITED» Кириченко О.В. ознакомили с постановлением судебного исполнителя Тираспольского и  Бендерского отдела ГССИ МЮ ПМР Охмуш О.В.                               от 20 сентября 2018 года о возбуждении исполнительного производства № 257/1-18, из содержания которого следует, что исполнительное производство возбуждено на основании оспариваемого постановления о взыскании с коммерческой компании «BORNO RESOURCES LIMITED» административного штрафа в размере 1/90 размера суммы  налогов с сокрытого объекта налогообложения, что составляет  974 397,91 руб. ПМР.
В связи с тем, что оспариваемое постановление налоговой инспекции по г. Тирасполь как указывается  коммерческой компанией «BORNO RESOURCES LIMITED» в заявлении (жалобе)  не было получено, заявитель  письменно обратился в ГССИ МЮ ПМР выдать заверенную копию направленного на исполнение оспариваемого постановления.

 24 сентября 2018 года судебным исполнителем Тираспольского и Бендерского отдела  ГССИ МЮ ПМР Охомуш О.В. представителю коммерческой компании «BORNO RESOURCES LIMITED» была выдана заверенная копия обжалуемого постановления.

В соответствии с требованиями статьи 31.3 КоАП ПМР  срок для обжалования постановления по делу об административном правонарушении составляет 10 суток со дня вручения  или получения копии постановления.

Налоговая инспекция по г.Тирасполь требования заявителя не признала согласно доводам, изложенным в приложенном к материалам дела отзыве.
Рассмотрев спор, выслушав объяснения представителей лиц, участвующих в деле, исследовав и оценив в совокупности представленные сторонами доказательства, суд находит требования заявителя не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Представителем коммерческой компании «BORNO RESOURCES LIMITED» было заявлено ходатайство о приостановлении производства по делу до вступления в законную силу решения арбитражного суда по делу № 597/18-04, при этом в тексте ходатайства заявитель указывает, что в соответствии со статьей 70 АПК ПМР арбитражный суд обязан приостановить производство по делу в случае невозможности рассмотрения дела до разрешения другого дела, в том числе рассматриваемого в порядке арбитражного производства.

Доводы, приведенные заявителем в обоснование заявленного ходатайства, суд находит несостоятельными, не усматривает невозможность рассмотрения данного дела до разрешения дела № 597/18-04, исходя из чего не находит оснований для приостановления производства по делу, предусмотренных статьей 70 АПК ПМР.

 В соответствии с пунктом 2 статьи 130-19 АПК ПМР заявление об оспаривании решения административного органа о привлечении к административной ответственности может быть подано в арбитражный суд в течение 10 (десяти) дней со дня получения копии оспариваемого решения, если иной срок не установлен законом, при этом в случае пропуска указанного срока он может быть восстановлен судом по ходатайству заявителя.
Заявителем ходатайство о восстановлении установленного законом                                        10 (десятидневного) срока для оспаривания решения административного органа о привлечении к административной ответственности не представлено.
Суд при оценке доводов сторон относительно установления даты получения копии оспариваемого постановления и, как следствие, определения начала течения срока для подачи заявления об оспаривании решения административного органа, исходит из того, что согласно уведомлению о доставке почтового отправления (почтовая квитанция                                  № Y 0026221312 от 4 июля 2018 года), направленного в адрес коммерческой компании «BORNO RESOURCES LIMITED», оспариваемое постановление было получено заявителем 9 июля 2018 года.
По мнению суда, данное обстоятельство опровергает довод заявителя о получении им копии оспариваемого постановления 24 сентября 2018 года и о необходимости отсчета срока, установленного пунктом 2 статьи 130-19 АПК ПМР именно с указанной даты.
Следовательно, заявитель вправе был оспорить постановление о привлечении к административной ответственности в арбитражном суде в течение 10 (десяти) дней со дня получения копии постановления, отсчитываемых с 9 июля 2018 года, т.е. до 25 сентября    2018 года, когда заявление поступило в арбитражный суд, что свидетельствует о том, что заявление (жалоба) коммерческой компании «BORNO RESOURCES LIMITED» подано за пределами предусмотренного законом срока.
Оснований для восстановления пропущенного срока для обжалования оспариваемого постановления не имеется ввиду отсутствия соответствующего ходатайства заявителя.

Таким образом, наличие уважительных причин пропуска срока на обращение в арбитражный суд заявителем не представлено, соответственно, суд наличие уважительных причин пропуска срока не установил.

Пропуск срока, предусмотренного пунктом 2 статьи 130-19 АПК ПМР является самостоятельным основанием для отказа в удовлетворении требования об оспаривании решения административного органа. В этой связи суд не исследует иные доводы и возражения сторон и не дает им оценку.

На основании изложенного, заявленные коммерческой компанией «BORNO RESOURCES LIMITED» требования удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь статьями 113-116, 130-19 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,
РЕШИЛ:
Требования коммерческой компании «BORNO RESOURCES LIMITED» (Tropic Isle Building Road Town, Tortola British Virgin Islands, P.O. Box 3423) о признании незаконным и отмене постановления налоговой инспекции по г. Тирасполь № 584-18 от 2 июля 2018 года по делу об административном правонарушении о привлечении коммерческой компании «BORNO RESOURCES LIMITED» к административной ответственности по пункту 3                 статьи 15.5 КоАП ПМР оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики
                                          Шевченко А. А.
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д
PAGE
3